Bu dönemde coğrafî ve siyasî ilerlemelerin yanı sıra ilim, sanat, kültür ve benzeri alanlarda da

büyük gelişmeler yaşanmıştır. Osmanlı Devleti her açıdan dünyaya liderlik etmiş, en büyük ilim

adamlarını ve sanatkârları yetiştirmiştir. Selanikî Mustafa Efendi’nin (1563/1595) Osmanlı Tarihi,

Şeyhülislam Sadeddin Efendi’nin (ö. 1008/1599) Tâcü’t-Tevârîh’i, Şeyhülislam Ebüssuûd’un

(ö.982/1574) İrşâdü’l-‘Akli’s-Selîm ilâ Mezâye’l-Kitâbi’l-Kerîm adlı tefsiri, Pîrî Reis’in (ö.

960/1553) Kitâb-ı Bahriye’si, Seydî Ali Reis’in (ö.970/1562) Muhît’i, Taşköprülüzâde Ahmed

Isamuddin’in (ö. 968/1560) Şekâiku’n-Nu‘mâniyye’si bu dönemde telif edilmiş eserlerden bazılarıdır.

Yine bu dönemde dil alanında telif edilmiş olan eserler de mevcuttur. Örneğin Bergamalı Kadri’nin

(ö. 937/1530) Müyessirâtü’l-‘Ulûm adlı eseri Türk dilbilgisi bakımından oldukça önemlidir.

Firûzâbâdî’nin (ö. 817/1414) Kâmûs’u bu dönemde Merkezzâde Ahmed Efendi (ö.963/1556)

tarafından Bâbûs adıyla Türkçe’ye çevrilmiş, Ahterî Muslihuddin Mustafa Efendi (ö. 986/1578)

Lügat-i Ahterî’sini telif etmiştir. Ayrıca astronomi, tıp, matematik ve musiki gibi daha pek çok

alanda çeşitli eserler de bu dönemde kaleme alınmıştır (Arslan, 1992: 20-23).

Şeyhülislâm Ebüssuûd Efendi gibi âlimler, Barbaros Hayreddin Paşa (ö. 953/1546) ve Pîrî

Reis gibi denizciler, Bâkî (ö. 1008/1600) ve Fuzûlî (ö. 963/1556) gibi şairler, Ahmed Karahisarî (ö.

963/1555) gibi hattatlar, Mimar Sinan vb. hep bu dönemin önemli simalarındandır (Arslan, 1992: 20-

23). Osmanlı ulemasının bu devirdeki en önemli simalarından birisi de şüphesiz Birgivî Mehmed

Efendî'dir.

Birgivî’nin yaşadığı bu yüzyılda ekonomik açıdan halkın refah seviyesi yükselmiş, bu devirde

âlimlerinin çoğunun yaptığı gibi şerh’lere ta’lîk yazma âdetini devam ettirerek Miftâh’a ve Hidâye

şerhi’ne ta’lîkler yazmıştır. Ölüm tarihi 995/1586’dır (Lekesiz, 1997: 34-35; Atâyî, 2017: 1/632).

Birgîvi’nin diğer bir oğlu da Fazlullah Efendi’dir (ö. 1032/1622-23). Birgivî bu oğlunu çok

sevmiş ondan en sevgili oğlum diye bahsetmiş ve sarf ile ilgili yazdığı Emsile kitabına oğlunun

adına izâfeten "el-Emsiletü’l-Fazliyye" ismini koymuştur. Tahsilini babasının talebeleri arasına

katılarak tamamlayan Fazlullah Efendi, daha sonra İstanbul’a yerleşmiş ve camilerde vâizlik

heveslenmekle faydalı ve akla yatar bir şerh yazmıştır ki bugün de bilginlerin arasında elden ele

dolaşır ve makbuldür" (Çelebi, 1870: 50-56).

Kâtip Çelebi’nin bu ifadelerinden Birgivî’nin babası Pîr Ali Efendi’nin amcazâdesinin

Bahâüddînzâde Şeyh Muhyiddîn Mehmed Efendi (952/1545) olduğu anlaşılmaktadır. Pîr Ali

Efendi’nin amcası Bahâüddîn Efendi (895/1489), Muhyiddîn Mehmed Efendi’nin amcası ise,

Birgivî’nin dedesi olan İskender Efendi’dir. İskender Efendi ile Bahâüddîn Efendi’nin kardeş

oldukları böylece ortaya çıkmakta, Bahâüddîn Efendi hakkındaki bilgimiz sayesinde de babalarının

Şeyh Lütfullah olduğu netleşmektedir (Çelebi, 1870: 48-55; Martı, 2011: 28).

Ahîzâde Efendi, el-Hidâye’nin; "kitâbu’l-vekâle", "kitâbu’ş-şehâdât" ve "kitâbu’l-icâre"

bölümlerine birer hâşiye yazmıştır. Bunu dışında Şerhu’l-Miftâh’ın bazı bölümlerine ta’likatı ve

çeşitli risâleleri bulunmaktadır (Ençakar, 2020: 16; Ali b. Bâlî, 2018: 656-657).

2.5.2.3. Kazasker Abdurrahman Efendi (ö. 983/1575)

Abdurrahman Efendi, Amasya kadılarından Seydî Ali Efendi’nin oğludur. Kızıl Molla veya

Kızıl Abdurrahman Efendi lâkaplarıyla da tanınmaktadır (Bursalı, 1975: 1/401; Martı, 2011: 33).

Eğitimini İstanbul’da Zenbilli Ali Efendi’nin oğlu Molla Çelebi (ö. 957/1550) ve Sadî Çelebi (ö.

945/1539) gibi meşhur âlimlerin yanında yaptı. Daha sonra Sadi Çelebi ile beraber Bursa Sultaniye

Medresesi’ne gidip orada mülâzım olmuştur. Bursa’da Bâyezîd Paşa, Ankara’da Cemaleddin,

952/1545 tarihinde yazmış olması, müderrisliğinin ilk zamanlarını Arapçaya ayırmış olduğu

düşüncesini doğrular niteliktedir (Martı, 2011: 35).

Bu ilk müderrislik tecrübesinden sonra Abdurrahman Efendi’nin Kânûnî Sultan Süleyman

zamanında Rumeli Kazaskerliği (m. 1551-1556) esnasında onun vasıtasıyla Halep’te ve Edirne’de

ilmini eş anlamlı kabul ederken Sîbeveyhi gibi kadim dilciler tasrifi, nahiv ilminin bir bölümü olarak

gördükleri sarf ilminin bir parçası olarak değerlendirirler (Kılıç, 27 Kasım 2021).

Sarf ve nahiv konularını birlikte işleyen ve eseri günümüze kadar ulaşan ilk eser, bilindiği gibi

Sîbeveyh'in (ö. 180/796) el-Kitâb'ıdır (Bakırcı - Demirayak, 2019: 189). Sarfla ilgili ilk müstakil eser

ise, Ebu’l-Feth Osman b. Cinnî'nin (ö. 392/1002) el-Musannaf adıyla şerh etmiş olduğu, Ebû Osmân

el-Mâzinî (ö. 249/863)’nin Kitâbu’t-tasrîf adlı eseridir. el-Mâzinî bu alanda yazdığı eseri ile sarfı

nahivden ayıran ve kendinden sonrakilere bu yolu açan ilk kişi olmuştur. Sarf ilmi ile ilgili ilk

dönemde kaleme alınan diğer bazı eserler ise şunlardır. İbn Cinnî, el-Munsif, et-Tasrîfu’l-Mulûkî; el-

Muberrid, Ebû Cafer et-Taberî (304/916) ve İbn Keysân (320/932) gibi müelliflerin sarfa dair et-

Tasrîf adıyla yazmış oldukları eserlerdir (Demir, 2014: 66).

Bunların dışında Osmanlı döneminde de sarf ve nahiv ile ilgili birçok âlim, muhtelif

zamanlarda birbirinden farklı eserler kaleme almışlardır. Osmanlı döneminde Sarf ilmi ile ilgili

Arapçanın kelimelerinin tespit edilip doğru konuşma kurallarının belirlenebilmesi için özellikle ilk

iki asırda yoğun bir faaliyete girişilmiş ve zamanla dile farklı yaklaşımlar sergileyen Basra, Kûfe,

Bağdat, Mısır gibi Nahiv ekolleri çıkmıştır.

Sîbeveyh (ö. 180/796))’in el-Kitâb’ı ile telif merhalesine ilk adımı atan nahiv ilmi, ilerleyerek

devam eden bu süreç içinde, Sekafî’nin (ö. 149/766) el-Câmiʿ ve el-İkmâl’i, İbn-i Mâlik et-Tâî (ö.

672/1274)’nin el-Elfiyye’si Mısırlı âlim ibn Hişâm (ö. 1360)’ın Muğni’l-lebîb ‘an Kutubi’l-E’ârib’ı

ve daha nice âlim ile devam etmiştir. Osmanlı zamanında da bu ilme katkı veren âlimler olmuş ve

nahve dair nice kitaplar telif etmişlerdir. Bu âlimlerden bazıları şunlardır; Cemâleddin b. Muhammed

Aksarayî(ö. 1412), Şihabeddin Sivâsî (803/1400), Molla Fenârî (ö. 1430) Birgivî Mehmet Efendî ve

niceler sayılabilir. Bunlardan en çok Arap dili grameri ile ilgili kitap telif eden ve kitapları ülkemizde

şuan en çok okunan âlimlerden biri de Birgivî Mehmet Efendî’dir. Birgivî’nin nahiv ilmi ile ilgili

yazdığı eserler şunlardır.

2.8.7.1.

Arap edebiyatında şairler istişhâd

açısından câhiliye dönemi şairleri, muhadram şairler, İslâm’ın ilk döneminde yetişen şairler,

mütekaddimûn ve yeni şairler müvelledûn olmak üzere dört gruba ayrılır. Edebî ilimlerden lugat, sarf

ve nahivde ilk üç gruba dâhil olan şairlerin şiirleriyle istişhâd edilir ve en son 150 (767) yılına kadar

devam eden bu devirlere "ihticâc (istişhâd) asrı" adı verilmiştir. Şiirleriyle istişhâdın câiz görüldüğü

en son şair İbrâhim b. Herme’dir (ö. 150/767). Bununla birlikte müvelledûn içerisinde güvenilir ve

sağlam olanların, özellikle dil âlimlerinin sözleriyle istişhâdı câiz görenler olmuştur. Nitekim

Sîbeveyhi (ö. 180/796) ile Ahfeş el-Evsat (ö. 215/830) yeni şairlerin ilki olan Beşşâr b. Bürd’ün, (ö.

167/783) Zemahşerî (ö. 538/1144) de Ebû Temmâm’ın (ö. 846) şiiriyle istişhâd etmiştir. Belâgat

ilimleri olan meânî, beyân ve bedî‘de ilk üç tabakaya ait şairlerin şiirlerinin yanında müvelledûnun,

İbn Cinnî’ye (ö. 392/1002) göre Kur’an en fasih ve en beliğ söz kabul edildiğinden onun

mütevâtir, şâz ve âhâd kıraatleriyle istişhâd edilmiştir. Hadislerle istişhâdın câiz olup olmadığı

hususu tartışmalıdır. İbn Harûf en-Nahvî, (ö. 609/1212) İbn Mâlik et-Tâî ve Radî el-Esterâbâdî gibi

dil bilginleri eserlerinde hadislerle istişhâd etmişlerdir. Hatta Radî, sahâbe ve Ehl-i beyt sözleriyle de

istişhâd edilebileceği düşünmektedir. Başta İbnü’z-Zâiğ (ö. 776/1375) ve Ebû Hayyân el-Endelüsî

(ö. 745/1344) olmak üzere birçok dil âlimi, hadislerin Hz. Peygamber’den sadece anlamları ile

rivayet edildiğini söyleyerek bu metinlerle istişhâdı doğru görmemişlerdir. Basra ve Kûfe dil

mekteplerine mensup eski dilciler de hadisle istişhâd etmemişlerdir. Öte yandan eski dilcilerin

hayatta iken veya vefatından sonra müslüman olmuş, ancak mümin olarak görememiş kimseyi ifade

eder (Efendioğlu, 03 Ocak 2024). Ömrünün bir kısmını Câhiliye devrinde, İslâmiyetin doğuşuyla

birlikte ömrünün geri kalanını ise İslâmî dönemde geçirmiş olan şâirle de bu kategoride

değerlendirilir. Lebîd b. Rabi’a (41/661), Hassân b. Sâbit (54/674) gibi şâirler bu sıralamaya tabidir.

İkinci sıralamada bulunan bu şâirlerin şiirleri de dilciler tarafından ittifakla delil kabul edilmiştir

(Doğru, 2018: 32; el-Bağdâdî, 1979: 6-8).

4.4.2.3. İslâmiyyûn –Mutekaddimûn

İslâmiyyûn, Câhiliye devrine yetişmeyen, İslâmî dönemin ilk şâirleri bu sınıflamada kabul

edilmektedir. Ancak bu devir, özellikle fetihlerle birlikte yabancı toplumlar ve onların dillerinin

Arap diline tesirinden ötürü bir sınırlamaya tabi olmuştur. Muhadramûn şairlerine göre yeni

sayılmakla birlikte zaman içinde kudemadan kabul edilmişlerdir. Bu devrin önemli temsilcileri ise;

el-Ferazdak (110/728), Cerîr (110/728),125 Zü’r-Rumme (117/735) ve el-Kumeyt (126/744) gibi

şairlerdir. Genel kabule göre bu devrin son şairi İbn Herme (170/786) olup, genel kabule göre daha

sonraki şairlerin şiirleri Arap dilinde delil olarak kabul edilmemiştir. İbn Herme’ye kadar gelen

şairlerin –hangi şairlerin şiirinin delil olabileceği hakkında ihtilaf bulunmakla birlikte- çoğunlukla

şiirleri delil olarak kabul edilmiştir. Bu devir ortalama hicri 150 yılına kadar yaşamış şairleri ihtiva

etmektedir (Doğru, 2018: 32) .

4.4.2.4.Müvelledûn –Muhdesûn

Müvelledûn, mütekâddimûn şairlerinden bugüne kadar süregelmiş tüm şairler ve şiirlerini

kapsamaktadır. Arap şiirinin son dönemi olarak kabul edilen bu devrin ilk şairi Beşşâr b. Bürd

(167/783)’dür. Buna göre bu devirden sayılan ilk şairlerin şiirleri istisna olarak kimi müelliflerce

delil olarak görülmüşse de genel kanaate göre bu son sınıflamaya tabi olan şairlerin şiirleri Arap

dilinde delil olarak kabul görmemiştir (Doğru, 2018: 32-33).

Yukarıda zikredilen bu dört kategorideki ilk üçü kudemâ olarak isimlendirilmiştir.

Birgivî yazmış olduğu bu şerhte en çok ismini zikrettiği ve görüşlerine yer verdiği âlimler

yukarıda haklarında bir takım malumatlar verdiğimiz âlimlerdir. Bunların dışında ismini zikrettiği ve

görüşlerine yer verdiği âlimler şunlardır; Yûnus b. Habîb ed-Dabbî el-Basrî en-Nahvî (ö. 182/798),

Kisâî el-Kûfî (ö.189/805), el-Ferrâ (ö.207/822), İbn Hişâm(ö.218/833), Ebû İshâk İbrâhîm b. es-Serî

b. Sehl ez-Zeccâc el-Bağdâdî (ö. 311/923), İbnü’s-serrâc (ö.316/929), İbnü’d-Dehhân (ö.569/1174),

Mutarrizî (ö.610/1213), İbn Mâlik et-Tâî (Ö.672/1274), Hindî (ö.715/1315), Ebû Hayyân el-Endülüsî

(ö.745/1344), Ebû Osman el-Mâzinî, et-Teftâzânî (ö. 792/1390) ve İsâmüddîn İsferâyînî

(ö.945/1538).

4.7. Felsefe ve Mantık İlmine Değinmesi

Dil, bütün düşünceleri, bilimsel ve felsefi araştırmaları, şiir ve edebiyat alanındaki başarıları

saptayarak kuşaktan kuşağa aktarılmasını sağlayan önemli bir araçtır (Mengüşoğlu, 2017: 283). Dile

konulmuştur. Yazısı talik olup okunması son derece uzmanlık istenmektedir.

4.12.2. Kayseri Raşit Efendi Eski Eserler Kütüphanesi (Râşid Efendi 743)

Bu nüsha ile ilgili genel bilgiler:

 Arşiv Numarası: Râşid Efendi 743

 Eser Adı: İmtihânü'l-Ezkiyâ

 Yazar Adı: Birgili Mehmed Efendî b. Pîr Alî (929-981/1523-1573)

 Müstensih: Mehmed b. Hamîd Kefevî

 Dili: Arapça

 İstinsah Tar. Hicri (Miladi): 1158 (1745)

 Konu: Arapça Nahiv

 Demirbaş no. Râşid Efendi 743

 Bölüm (Koleksiyon): Kayseri Raşit Efendi Eski Eserler Kütüphanesi

 Bulunduğu Yer: Kayseri

 DVD Numarası: Yok

 Boyut: 205x145-140x65 mm.

 Satır: 19

 Yaprak: 128

 Yazı Türü: Nesih

 Kâğıt türü: